Carolus, Dei gracia Franeorum rex, omnibus nostris connestabili, loeatenentibus, 
maresehalis, amirali et aliis nostris official iis, guerre eapitaneis, custodibus et rec- 
toribus bonarum villarum civitatum castrorum fortaliciorum poncium portuum pas- 
sagiorum juiisdietionum et districtuum ceterisque nostris justiciariis, officiariis et 
subditis, quibus seu ad quos presentes nostre litere exhibebuntur et pei venerint, sa- 
lutem et dilectionem. Cum ex omni antiquitate mercatores et alie gentes de parti- 
bus Prucie, de Orstolins1, Brumes2, de la Hanee et alie naciones Germanice seu 
Almanie consuevissent solitique fuissent et essent accedere cum magno navigio in 
regnum nostrum et patiiam nostram, amicoram confederatorumque nostrorum ac 
in ipsis regno et patria exercere simul facta mercanciarum atque invicem hincinde 
communicare, cujus rei ob causam bona quam plurima et grandia nobis et rei 
publice predicti regni nostri obveniebant, verumptamen occasione guerraram et di- 
visionum, que diu in dicto regno nostro proch dolor viguerunt, predicti mereatores 
et alii distulerunt et omiserunt ibidem accedere et frequentare, quapropter fre- 
quentatio et communicacio gencium parcium predictarum ac exercicium mercanciarum 
inter subditos nostros et dictos Germanicos seu Almanos longeve discontinuata fuit 
et est in nostrum et dicti regni nostri prejudicium, verum eciam, prout intellexi- 
mus, dicti Germanici seu Almani et alii ex dictis partibus de Prucia, Osterlani, 
Brumes et alii marcatores extranei libenter accederent pro faciendo et exercendo 
factum marcancie in predicto nostro regno et ibidem communicare, sicut facere con- 
sueverant temporibus retroaetis, sed ipsi verentur et dubitant, quod per nostras 
gentes guerre aut alios servitores nostros sese adunantes3 nobiscum supra mare 
eisdem marcatoribus dampnum sive tedium inferatur arrestumve in suis bonis aut 
corporibus apponatur. Hinc est, quod nos consideratis premissis et quod predicti 
Germanicia seu Almani semper fuerunt et sunt amici nostri et benivoli, desiderantes 
factum [et]b communicacionem mercancie et gencium parcium predictarum fieri, 
continuari et exerceri inter predictos subditos nostros et ipsos Germanicos seu Alma 
nos, ut solebant, vobis et vestrum cuilibet mandamus et precipimus committendo, 
si sit opus, quatenus inbibeatis seu probibeatis inhibicionemque seu probibieionem 
fieri mandetis et faciatis omnibus subditis et servitoribus nostris et aliis, quorum 
interest seu intererit ac de quibus fueritis requisiti, eciam per omnes et singulos 
portus nostri regni sub certis et gravibus penis nobis applicando et per proclama- 
cionem publicam seu edictum publicum, si sit opus, rogando et requirendo ex parte 
nostra amicos confederatos et benivolos nostros, quatenus prefatis mercatoribus et 
aliis de partibus supradictis ac nacione Almanica seu Germanica, qui, ut premissum 
est, veniant et accedant pro facto sive exercicio marcancie in dictis regno nostro 
et patria amicorum confederatorum, eorumve navigiis et fa[c]toribus0 seu eorum 
marcanciis et bonis aliis quibuscumque consistentibus seu que consistent in illis non 
forefaciant ammodo inantea nec forefieri permittant sibique nullum dent seu dari 
permittant arrestum, disturbium aut impedimentum quovis modo, quinymmo ipsos 
dimittant et permittant ire redired rnorari frequentare et marcari seu factum mar 
cancie exercere per portus, staciones et alia loca prefati nostri regni plane pacifice 
et quiete ac per eos inde reverti et abire tociens, quociens sibi videbitur expedire; 
et si forte aliquod disturbium sive impedimentum fuerit aut esset indebite sibi fac-

a) Almanici K. b) et fehlt K. c) fatoribns K. d) rediere K.

*) Lies Osterlins. 2) Lies  Bremes. s) adunare —  colligere, in  unurn cogere.
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tum aut eorum alteri, reparetis illud aut faeiatis illico et incontinenti reparari nec- 
non ad plenariam libertatem pristinam quoque et debitum statum poni compellendo 
et compelli faciendo ad hoc faciendum omnes illos, quorum intererit, omnibus viis 
et modis debitis et requisitis. De premissis enim taliter faeiendum vobis et vestrum 
cuilibet concedimus et damus potestatem, auctoritatem et speciale mandatum, pre- 
cipientes insuper et mandantes omnibus justiciariis, officiariis et subditis, quatenus 
vobis et vestrum cuilibet a nobisve commissis et deputatis in hoc faciendo obediant 
et diligenter intendant. Verumptamen non intendimus, quod si per nostras aut 
confederatorum nostrorum gentes dicti Germanici seu Almani reperti forent frequen- 
tantes inimicos nostros aut eis favorisantes seu consortantes ex victualibus aut re 
bus aliis, quod in eo casu presentes litere nostre sibi prosint neque quod ipsi Ger 
manici seu Alman ieisdem literis se juvare quovis modo valeant seu possent. Datum 
apud Les Montez prope Turnis septima die mensis Januarii anno Domini 1451 
regni vero nostri anno trieesimo.

116. Brügge entscheidet einen Streit zwischen den Brüggischen WagenmaJclern und 
den Kölnischen Fuhrleuten. — 1452 Jan. 10.

Aus B  StA Brügge, a. Begister van alle zaken 1447—1453 foil. 2 55 , b. Abschrift
im Nieuwen groenenboeck onghecotteert fol. 49, über schrieben: Van de makelaers 

van waghenaers van Brugghe an deen zijde ende de waghenaers van Keulene ende 
van darrewaerts vuert an dander zijde.

Up tghescil wezende tusschen den makelars van waghenen an deen zide ende 
den waghenaers van Cuelne ende van derwaerts overe an dandere ter causen van 
den makelaerdien, die zij van hären vrechte behoorden thebbene, den waghenaers 
dat niet willende betalen, zo was ghewijst, dat de vorseide waghenaers uplegghen 
zullen den vorseiden makelaers bi manieren van namptissemente alzulk recht van 
makelaerdien, als zij gheheescht hebben ende daeraf eenighe ghevanghen gheweist 
hebben, ende tghelt in haerlieder weerds handen gheleit ende voortan ooc betalen 
ende uplegghen zullen tzelve recht, behouden dies, waert dat de Oosterlinghen 
weder commende in Vlaendren daerjeghen zegghen wilden of recht daeran vermeten, 
danne hendelicke hemlieden gehoort daerup ghewijst te zine, alsoot behooren sal. 
Actum den 10. dach van Laumaent int jaer 1451, presentibus Laureins, Artrike, 
Heict, Stommelin, Vos, Baert, scrivere.